



Miljøministeriet

Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021 – 12773
9. september 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. S 1856 stillet den 2. september 2021 af Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. S 1856

”Når der findes eksemplarer af stor vandsalamander - som er beskyttet som bilag IV-art, hvor der påhviler den danske stat at yde en særlig beskyttelse af yngle- og rasteplasser – inden for byggefeltene på det planlagte byggeri på Lærkesletten, mener ministeren så, at der påhviler Miljøministeriet en særlig forpligtigelse til at beskytte en sådan bilag IV-art, og kan ministeren oplyse, hvad Miljøstyrelsen eller anden offentlig myndighed i så fald vil gøre for at sikre den beskyttelse?”

Svar

Miljøstyrelsen har oplyst, at der ikke i forbindelse med den tidsbegrænsede dispensation efter artsfredningsbekendtgørelsen til indsamling og flytning af stor vandsalamander i forbindelse med byudviklingsprojektet Vejlands Kvarter er indfanget stor vandsalamander i de opsatte fælder.

Der er strenge krav til beskyttelse af bilag IV-arter, ligesom der er strenge krav til at dispensere fra kravene, men det er muligt at dispensere, hvis betingelserne er opfyldt.

Miljøstyrelsen har i deres afgørelse af 11. marts 2021 vurderet, at de strenge krav til dispensation er opfyldt, og der er i afgørelsen lagt vægt på, at dispensationen ikke hindrer opretholdelse af arternes gunstige bevaringsstatus, da ganske få, om nogen, individer formodes at gå tabt, samt at de indfangede individer udsættes i samme område, som de kommer fra. Hertil vurderes det, at med de angivne afværgeforanstaltninger vil levevilkårene for stor vandsalamander forbedres. Miljøstyrelsen har også offentliggjort et notat med en [generel redegørelse om sagen på Amager Fælled](#).

Miljøstyrelsen har i foråret behandlet to anmeldelser om forsætlig ødelæggelse af reder og ulovlig jagt og forstyrrelse, men har ikke fundet nogen overtrædelser.

Jeg kan i øvrigt henvise til min tale fra samråd BR og BS vedr. Amager Fælled d. 25. august 2021. <https://www.ft.dk/samling/20201/almdel/mof/bilag/738/index.htm>.

Som det fremgår heraf, så er der regler om tilsyn med og håndhævelse af reglernes overholdelse, og der er regler om tilsyn med de kompetente kommunale myndigheder, som skal sikre, at reglerne også efterleves i praksis.

Den konkrete vurdering af sagen ligger hos de kompetente myndigheder, og vi må afvente, at sagen går sin gang hos de uafhængige klagenævn, landsretten, Ankestyrelsen, og hvem der ellers måtte være kompetent i sagen, og respektere deres vurdering af sagen.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum